Nº 218 ANO IV - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2022. 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO .......................................... 1

DECRETO Nº 001/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
 ................................................................................. 1

DECRETO Nº 002/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
 ................................................................................. 1

DECRETO Nº 003/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
 ................................................................................. 2

DECRETO Nº 005/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
 ................................................................................. 2

DECRETO Nº 006/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
 ................................................................................. 2

DECRETO Nº 007/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
 ................................................................................. 3

DECRETO Nº 009/2022, DE 04 DE JANEIRO DE 2022
 ................................................................................. 3

PORTARIA Nº 002/2022, DE 03 DE JANEIRO DE
2022 ......................................................................... 3

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS ........................ 4

EXTRATO DO PRIMEIRO 1º TERMO ADITIVO DE
PRAZO DO CONTRATO Nº 99/2021 ......................... 4

DECRETO Nº 001/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR
EM CARGO COMISSIONADO.

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de
fevereiro de 2020, resolve:

EXONERAR

KAIO LUYDE DE SOUSA GABINO, no cargo
Comissionado de DIRETOR DE TECNOLOGIA E
INFORMAÇÃO, Lotado no Gabinete do Prefeito da
Prefeitura Municipal de Presidente Kennedy-TO,
partir de 01 de Janeiro de 2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente
Kennedy, ao 03 dia do mês de Janeiro   de 2022,
51º ano da criação de Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE

Prefeito Municipal de Presidente Kennedy

DECRETO Nº 002/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR
EM CARGO COMISSIONADO.

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de
fevereiro de 2020, resolve:

EXONERAR

EVANDRO JUSTINO DOS SANTOS, ao cargo de
Diretor de transporte DS-II, Lotado na Secretaria de
Administração da Prefeitura Municipal de
Presidente Kennedy-TO, partir de  01 de Janeiro  de
2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2022 - Nº 218

Nº 218 ANO IV - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2022. 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente
Kennedy, ao 03 dia do mês de Janeiro   de 2022,
51º ano da criação de Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE

Prefeito Municipal de Presidente Kennedy

DECRETO Nº 003/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022

“Dispõe sobre o horário de  funcionamento
nos órgãos públicos municipais e adota
outras providencias”.

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de
fevereiro de 2020, resolve:

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido que a partir do dia 03 de
janeiro de 2022, o horário de expediente e
funcionamento administrativo de todas as
Secretarias e Órgãos Públicos Municipais, exceto os
serviços essenciais, serão de 06 (seis) horas diárias,
das 7 às 13 horas.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor, a partir de 03
de janeiro 2022, revogam-se as disposições em
contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente
Kennedy, aos 03 dias do mês de janeiro de 2022,
51º ano da criação de Presidente Kennedy-TO.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE

Prefeito Municipal de Presidente Kennedy-TO

DECRETO Nº 005/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR
EM CARGO COMISSIONADO.

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX

e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de
fevereiro de 2020, resolve:

EXONERAR

ADAIR FARIA DE SOUZA, ao cargo de Assessor
Parlamentar – DAS-II  na Secretaria Municipal de
Agricultura e Desenvolvimento Agrário da
Prefeitura Municipal de Presidente Kennedy-TO,
partir de 01 de janeiro de  2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente
Kennedy, ao 03 dia do mês de Janeiro   de 2022,
51º ano da criação de Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE

Prefeito Municipal de Presidente Kennedy

DECRETO Nº 006/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR
EM CARGO COMISSIONADO.

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de
fevereiro de 2020, resolve:

EXONERAR

JOAO GUALBERTO DE SOUZA, ao cargo de Diretor
de Desenvolvimento e Extensão Rural – DAS-III  na
Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Agrário, partir de 01 de janeiro de
2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente
Kennedy, ao 03 dia do mês de Janeiro   de 2022,
51º ano da criação de Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE

Prefeito Municipal de Presidente Kennedy

Nº 218 ANO IV - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2022. 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

DECRETO Nº 007/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
EFETIVO EM CARGO COMISSIONADO.

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de
fevereiro de 2020, e a Lei 853 de Novembro de
2021. Resolve:

NOMEAR,

JOÃO COSTA DE CIRQUEIRA, ao cargo de Diretor de
Almoxarifado e Patrimônio  na Secretaria Municipal
de Administração Planejamento e Gestão da
Prefeitura Municipal de Presidente Kennedy-TO,
partir de 03 de Janeiro de 2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente
Kennedy, ao 03 dia do mês de Janeiro   de 2022,
51º ano da criação de Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy

DECRETO Nº 009/2022, DE 04 DE JANEIRO DE 2022

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO,
DE SERVIDOR  EFETIVO EM VIRTUDE DE
APOSENTADORIA.

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, ESTADO DO
TOCANTINS, SR JOÃO BATISTA ALVES
CAVALCANTE, no uso das atribuições legais e
constitucional:

RESOLVE,

Art 1º- EXONERAR, o servidor JOSÉ WILSON
MEDEIROS DE SOUZA, portador do CPF nº
623.332.401-72, ocupante do cargo efetivo de
TECNICO EM GESTÃO ESCOLAR com carga horaria
de 40 HS semanais, lotado na SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, por motivo de
aposentadoria por tempo de contribuição.

Art 2º- Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, com efeito, a partir de  01 de Janeiro
2022, revogando as disposições ao contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente
Kennedy, Estado do Tocantins, aos 04 dias do mês
de Janeiro  de 2022, 51º ano da criação de
Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE

Prefeito Municipal de Presidente Kennedy

PORTARIA Nº 002/2022, DE 03 DE JANEIRO DE
2022

“Institui a Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura Municipal de
Presidente Kennedy-TO”.

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 65, inciso I, III, V, IX e XII, da Lei Orgânica do
Município de Presidente Kennedy, combinado com
a Lei nº 838, de 07 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 1º. Fica instituída a Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura Municipal de Presidente
Kennedy, que atenderá em todos os Fundos
existentes no município, pelo prazo de um ano,
para processar, rubricar documentos e propostas,
julgar e promover diligências em qualquer fase da
licitação, composta pelos servidores abaixo
qualificados:

Benicia da Silva Cirqueira - Presidente
Neimar   Lopes da Silva - Membro
Fabiana Nunes Gularte – Membro
Marcos Paulo Oliveira Campos - Suplente

Art. 2º. Os membros responderão solidariamente
por todos os atos praticados pela Comissão.

Nº 218 ANO IV - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2022. 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor, em 03 de
janeiro de 2022, data de sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário, sendo a mesma
publicada no Placar da Prefeitura Municipal de
Presidente Kennedy – TO e diário oficial do
Municipio.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente
Kennedy, aos 03 dias do mês de janeiro de 2022,
51º ano da criação de Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE

Prefeito Municipal de Presidente Kennedy

EXTRATO DO PRIMEIRO 1º TERMO ADITIVO DE
PRAZO DO CONTRATO Nº 99/2021

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 007/2021.
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE KENNEDY, CNPJ:
06.074.521/0001-70.
CONTRATADA: VMLX ELETRONICOS EIRELI EPP,
inscrita no CNPJ: 03.800.477/000140.

OBJETO DO ADITIVO: Primeiro Termo Aditivo de
prazo ao Contrato nº 099/2021, para AQUISIÇÃO
DE EDUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA A CRECHE
PRO INFÂNCIA TIPO II NO MUNICÍPIO DE
PRESIDENTE KENNEDY - TO, DE ACORDO COM A
PROPOSTA DO PAR (PROGRAMA DE AÇÕES
ARTICULADAS) Nº 201190003, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no
edital do Pregão e na proposta vencedora, os quais
integram este instrumento, independente de
transcrição.

VIGÊNCIA: início em 03/01/2022 e término em
31/12/2022. MOBILIARIOS DA CRECHE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
05.01.12.365.2016.1131
Natureza da Despesa 4.4.90.52
FONTE: 0298.00.000 Ficha: 547

FUNDAMENTO: O presente termo aditivo encontra
amparo legal no inciso II do artigo 57 da Lei
8.666/93, e suas alterações.
DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas do contrato
em referência permanecem inalteradas e, são pelo
presente termo aditivo, ratificadas.

Presidente Kennedy - TO, em 31 de dezembro de
2022.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE

KENNEDY –TO
CNPJ: 06.074.521/0001-70

GESTORA: JOQUEBEDE RODRIGUES MOURAO
CPF: 854.959.131-91

 LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

	DECRETO Nº 001/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
	DECRETO Nº 002/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
	ATOS DO PODER EXECUTIVO
	DECRETO Nº 003/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
	DECRETO Nº 005/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
	DECRETO Nº 006/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
	DECRETO Nº 007/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
	DECRETO Nº 009/2022, DE 04 DE JANEIRO DE 2022
	PORTARIA Nº 002/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
	EXTRATO DO PRIMEIRO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 99/2021
	LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

		2022-01-04T17:32:33-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130